
別紙3

２９．研修プログラムの名称及び概要

プログラム番号 030186464

病院施設番号：030186　　　　　　　　　　　　 大学病院の名称：東京大学医学部附属病院　　　　　　 

臨床研修病院群番号：　　　　　　　　　　　　　　

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。

１．研修プログラムの名称 東京大学医学部附属病院卒後臨床研修Aプログラム

２．研修プログラムの特色

３．臨床研修の目標の概要

４．研修期間 （　　２　　）年　（原則として、「２年」と記入してください。）

備考 研修後そのまま専門研修に入り3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。

５．臨床研修を行う分野

病院施設番号 病院又は施設の名称 研修期間 内一般外来

1234567 ○○　病院 ○週 ○週

必修科目 内科 030186 東京大学医学部附属病院 ２４週

救急科 030186 東京大学医学部附属病院 8週

麻酔科 030186 東京大学医学部附属病院 ８週

外科 030186 東京大学医学部附属病院 ８週

小児科 030186 東京大学医学部附属病院 ４週

産婦人科 030186 東京大学医学部附属病院 ４週

精神科 030186 東京大学医学部附属病院 ４週

地域医療・一般外来 030186 東京大学医学部附属病院 各４週 在宅医療１週

031238 男鹿みなと市民病院

031553 佐渡総合病院

034178 新潟県立津川病院

036345 うすだクリニック

086277 くにやクリニック

東大病院では、月単位でローテーションを組んで
いるため、1月を4週と考え4週×12月×2年＝96

週で表記しております。

臨床研修病院群名：東京大学医学部附属病院臨床研修病院群　　

基幹型相当大学病院で研修を行う方式とする。各年度の診療科ローテーショ
ンの順番は研修医によって異なる。

(1)医師としての基本的な技能・知識・態度を身につける。　(2)患者の課題を的
確に把握し，置かれた状況に応じて最適な医療を選択できる。　(3)患者や他の
医療従事者と十分な意思疎通を行える。　(4)医療安全の意識を身につけ，実
践する。　(5)将来自らが目指す医師像，医師としての方向性を明確にする。
(6)研修を通して将来の医療及び医学を追究できる医師を目指す。

研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間）
＊ 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適
宜欄を分割してすべての病院又は施設の名称（病院施設番号）を記入してくだ
さい。
＊ 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野にお
けるプログラムの詳細は備考欄に記入してください。
＊ 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記
入してください。

(記入例)　ｘｘ科



086279 椿診療所

100005 台東区立台東病院

新宿ヒロクリニック

030186 ふくろうクリニック等々力

034355 板橋区医師会病院

035122 珠洲市総合病院

035123 市立輪島病院

035125 公立穴水総合病院

050035 公立宇出津総合病院

40005 紀南病院

086026 那智勝浦町立温泉病院

035243 たんぽぽクリニック

32258 土佐市民病院

060057 国民健康保険平戸市民病院

76470 柿添病院

076669 青洲会病院

034190 平戸市立生月病院

ゆみのハートクリニック

梶原診療所

千舟町クリニック

036382 聖母病院

川満外科

山田記念病院

神保消化器内科医院

竹内病院

荒川外科肛門科医院

西川クリニック

医療法人社団 永研会 ちとせクリニック

医療法人社団ときわ赤羽在宅クリニック

東京ほくと医療生活協同組合　王子生協病院

東京ほくと医療生活協同組合　鹿浜診療所

医療法人社団鉄祐会 祐ホームクリニック千石

ホームケアクリニック横浜港南

選択科目 内科 030186 東京大学医学部附属病院 ２8週

032360 東京大学医科学研究所附属病院

救急科 030186 東京大学医学部附属病院

麻酔科 030186 東京大学医学部附属病院

外科 030186 東京大学医学部附属病院

小児科 030186 東京大学医学部附属病院

産婦人科 030186 東京大学医学部附属病院

精神科 030186 東京大学医学部附属病院

整形外科 030186 東京大学医学部附属病院

皮膚科 030186 東京大学医学部附属病院



形成外科 030186 東京大学医学部附属病院

眼科 030186 東京大学医学部附属病院

耳鼻咽喉科 030186 東京大学医学部附属病院
リハビリテーション科 030186 東京大学医学部附属病院

放射線科 030186 東京大学医学部附属病院

緩和ケア診療部 030186 東京大学医学部附属病院

病理部 030186 東京大学医学部附属病院
こころの発達診療部 030186 東京大学医学部附属病院
臨床研究推進センター

030186 東京大学医学部附属病院

腫瘍センター 030186 東京大学医学部附属病院

056196 国立保健医療科学院

034296 文京保健所

備考：
・１年目の「選択」については、２ヶ月ずつローテーションすることを原則とするが、２年目の「必修（小児科・
産婦人科・精神神経科）」を選択する場合には１ヶ月ずつ研修することができる。
・救急部門における麻酔科の研修期間・・・0週※但し、救急部門とは別に麻酔科8週を必修とする。
・２年間の研修を通して、地域医療研修を４週以上、一般外来研修を４週以上行うよう適宜調整する。
・一般外来の研修を行う診療科・・・総合内科、一般外科、小児科

保健・医療行政



病院施設番号：030186　　　　 大学病院の名称：東京大学医学部附属病院　

臨床研修病院群番号： 臨床研修病院群名

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）　　　 プログラム番号

臨床研修開始月を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１　　 （No. 1 ）

病院又は施設の名称（病院施設番号） 研修分野*2

東京大学医学部附属病院　　　 030186

東京大学医科学研究所附属病院 032360

東京大学医学部附属病院　　　 030186 麻酔科 9 9 9 9 10 10 10 10 9 9 9 9 10 10 10 10 9 9 9 9 10 10 10 10 9 9 9 9 10 10 10 10 9 9 9 9 10 10 10 10 9 9 9 9 10 10 10 10

東京大学医学部附属病院　　　 030186 外科 10 10 10 10 9 9 9 9 10 10 10 10 9 9 9 9 10 10 10 10 9 9 9 9 10 10 10 10 9 9 9 9 10 10 10 10 9 9 9 9 10 10 10 10 9 9 9 9

東京大学医学部附属病院　　　 030186 選択 8 8 8 8 7 7 7 7 8 8 8 8 7 7 7 7 8 8 8 8 7 7 7 7 8 8 8 8 7 7 7 7 8 8 8 8 7 7 7 7 8 8 8 8 7 7 7 7

東京大学医学部附属病院　　　 030186

東京大学医科学研究所附属病院 032360

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)救急科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)麻酔科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)外科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)小児科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)産婦人科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)精神科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)整形外科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)皮膚科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)形成外科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)眼科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)耳鼻咽喉科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)リハビリテーション科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)放射線科

東京大学医学部附属病院　　　 032360 (選択)緩和ケア診療部

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)病理部

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)こころの発達診療部

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)臨床研究推進セン
ター

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)腫瘍センター

国立保健医療科学院 056196

文京保健所 034296

29 28 29 2829 2928 2928 28 29 2928 2929 29 2829 2929 29 29 28 28

東京大学医学部附属病院臨床研修病院群

調整期間

４５～
４８週

４９～
５２週

調整期間

28 28 29 調整期間28 28 28 29 29 29

３３～
３６週

３７～
４０週

４１～
４４週

(選択)内科

030186464

2829 2828 29 29 29 29 28 28 28 28

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を
本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。
＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。
＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得さ
れている場合に記入してください。

１～
４週

５～
８週

９～
１２週

１３～
１６週

１７～
２０週

調整期間

２１～
２４週

２５～
２８週

(選択)保健・医療行政

内科 28 28 28

２９～
３２週

各研修医の希望により、診療科及びそれぞれの
診療科における月数が決定される。



病院施設番号：030186　　　　 大学病院の名称：東京大学医学部附属病院　

臨床研修病院群番号： 臨床研修病院群名

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）　　　 プログラム番号

臨床研修開始月を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１　　 （No. 2 ）

病院又は施設の名称（病院施設番号） 研修分野*2

東京大学医学部附属病院　　　 030186 救急科 14 14 14 14 13 13 13 13 14 14 14 14 13 13 13 13 17 17 17 17 13 13 13 13 14 14 14 14 16 16 16 16 14 14 14 14 13 13 13 13 17 17 17 17 13 13 13 13

東京大学医学部附属病院　　　 030186 小児科 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 5 5 5 5

東京大学医学部附属病院　　　 030186 産婦人科 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 5 5 5 5

東京大学医学部附属病院　　　 030186 精神科 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 5 5 5 5

東京大学医学部附属病院　　　 030186 選択 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17

下記施設 地域医療・一般外来 9 9 9 9 10 10 10 10 9 9 9 9 10 10 10 10 9 9 9 9 10 10 10 10 9 9 9 9 10 10 10 10 9 9 9 9 10 10 10 10 9 9 9 9 10 10 10 10

東京大学医学部附属病院　　　 030186 地域医療・一般外来

男鹿みなと市民病院 031238 地域医療・一般外来

佐渡総合病院 031553 地域医療・一般外来

新潟県立津川病院 034178 地域医療・一般外来

うすだクリニック 036345 地域医療・一般外来

くにやクリニック 086277 地域医療・一般外来

椿診療所 086279 地域医療・一般外来

台東区立台東病院 100005 地域医療・一般外来

新宿ヒロクリニック 地域医療・一般外来

ふくろうクリニック等々力 030186 地域医療・一般外来

板橋区医師会病院 034355 地域医療・一般外来

珠洲市総合病院 035122 地域医療・一般外来

市立輪島病院 035123 地域医療・一般外来

公立穴水総合病院 035125 地域医療・一般外来

公立宇出津総合病院 050035 地域医療・一般外来

紀南病院 40005 地域医療・一般外来

那智勝浦町立温泉病院 086026 地域医療・一般外来

たんぽぽクリニック 035243 地域医療・一般外来

土佐市民病院 32258 地域医療・一般外来

国民健康保険平戸市民病院 060057 地域医療・一般外来

柿添病院 76470 地域医療・一般外来

青洲会病院 076669 地域医療・一般外来

平戸市立生月病院 034190 地域医療・一般外来

調整期間

調整期間

１３～
１６週

１７～
２０週

調整期間

調整期間

４５～
４８週

４９～
５２週

調整期間

２１～
２４週

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されて
いる場合に記入してください。

１～
４週

５～
８週

９～
１２週

調整期間

東京大学医学部附属病院臨床研修病院群

４１～
４４週

030186464

２５～
２８週

２９～
３２週

３３～
３６週

３７～
４０週

5



病院又は施設の名称（病院施設番号） 研修分野*2
１３～
１６週

１７～
２０週

４５～
４８週

４９～
５２週

２１～
２４週

１～
４週

５～
８週

９～
１２週

４１～
４４週

２５～
２８週

２９～
３２週

３３～
３６週

３７～
４０週

ゆみのハートクリニック 地域医療・一般外来

梶原診療所 地域医療・一般外来

千舟町クリニック 地域医療・一般外来

聖母病院 036382 地域医療・一般外来

川満外科 地域医療・一般外来

山田記念病院 地域医療・一般外来

神保消化器内科医院 地域医療・一般外来

竹内病院 地域医療・一般外来

荒川外科肛門科医院 地域医療・一般外来

西川クリニック 地域医療・一般外来

医療法人社団 永研会 ちとせクリニック

医療法人社団ときわ赤羽在宅クリニック

東京ほくと医療生活協同組合　王子生協病院

東京ほくと医療生活協同組合　鹿浜診療所

医療法人社団鉄祐会 祐ホームクリニック千石

ホームケアクリニック横浜港南

東京大学医学部附属病院　　　 030186

東京大学医科学研究所附属病院 032360

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)救急科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)麻酔科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)外科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)小児科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)産婦人科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)精神科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)整形外科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)皮膚科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)形成外科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)眼科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)耳鼻咽喉科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)リハビリテーション科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)放射線科

東京大学医科学研究所附属病院 032360 (選択)緩和ケア診療部

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)病理部

(選択)内科

各研修医の希望により、診療科及びそれぞれの
診療科における月数が決定される。

6



病院又は施設の名称（病院施設番号） 研修分野*2
１３～
１６週

１７～
２０週

４５～
４８週

４９～
５２週

２１～
２４週

１～
４週

５～
８週

９～
１２週

４１～
４４週

２５～
２８週

２９～
３２週

３３～
３６週

３７～
４０週

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)こころの発達診療部

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)臨床研究推進セン
ター

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)腫瘍センター

文京保健所 034296

国立保健医療科学院 056196
＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用
紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。
＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。
＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。

(選択)保健・医療行政

7



別紙3

２９．研修プログラムの名称及び概要

プログラム番号 030186468

病院施設番号：030186　　　　　　　　　　　　 大学病院の名称：東京大学医学部附属病院　　　　　　 

臨床研修病院群番号：　　　　　　　　　　　　　　

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。

１．研修プログラムの名称 東京大学医学部附属病院卒後臨床研修Bプログラム

２．研修プログラムの特色

３．臨床研修の目標の概要

４．研修期間 （　　２　　）年　（原則として、「２年」と記入してください。）

備考 研修後そのまま専門研修に入り3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。

５．臨床研修を行う分野

病院施設番号 病院又は施設の名称 研修期間 内一般外来

1234567 ○○　病院 ○週 ○週

必修科目 内科 030077 太田綜合病院附属太田西ノ内病院 ２４週

030089 茨城県立中央病院

030092 日立製作所日立総合病院

030098 筑波記念病院

030165 国保旭中央病院

030173 東京逓信病院

030178 三楽病院

030198 ＪＲ東京総合病院

030199 日本赤十字社医療センター

030202 関東中央病院

030214 慶應義塾大学病院

030217 東京都健康長寿医療センター

東大病院では、月単位でローテーションを組んで
いるため、1月を4週と考え4週×12月×2年＝96

週で表記しております。

臨床研修病院群名：東京大学医学部附属病院臨床研修病院群　　

基幹型相当大学病院及び協力型臨床研修病院又は協力型相当大学病院間
で研修を行う「たすきがけ型」方式とする。1年目の研修を協力型臨床研修病
院又は協力型相当大学病院で実施する。各年度の診療科ローテーションの順
番は研修医によって異なる。

(1)医師としての基本的な技能・知識・態度を身につける。　(2)患者の課題を的
確に把握し，置かれた状況に応じて最適な医療を選択できる。　(3)患者や他の
医療従事者と十分な意思疎通を行える。　(4)医療安全の意識を身につけ，実
践する。　(5)将来自らが目指す医師像，医師としての方向性を明確にする。
(6)研修を通して将来の医療及び医学を追究できる医師を目指す。

研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間）
＊ 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適
宜欄を分割してすべての病院又は施設の名称（病院施設番号）を記入してくだ
さい。
＊ 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野にお
けるプログラムの詳細は備考欄に記入してください。
＊ 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記
入してください。

(記入例)　ｘｘ科



030219 がん研有明病院

030230 同愛記念病院

030240 災害医療センター

030241 武蔵野赤十字病院

031433 東京高輪病院

031441 東都文京病院

031451 国家公務員共済組合連合会東京共済病院

120009 練馬光が丘病院

030233 青梅市立総合病院

030248 横浜労災病院

030808 茅ヶ崎市立病院

030384 藤枝市立総合病院

030385 焼津市立総合病院

:030191 NTT東日本関東病院

救急・麻酔科 030186 東京大学医学部附属病院 ８週

030077 太田綜合病院附属太田西ノ内病院 ８週

030089 茨城県立中央病院

030092 日立製作所日立総合病院

030098 筑波記念病院

030165 国保旭中央病院

030173 東京逓信病院

030178 三楽病院

030198 ＪＲ東京総合病院

030199 日本赤十字社医療センター

030202 関東中央病院

030214 慶應義塾大学病院

030217 東京都健康長寿医療センター

030219 がん研有明病院

030230 同愛記念病院

030240 災害医療センター

030241 武蔵野赤十字病院

031433 東京高輪病院

031441 東都文京病院

031451 国家公務員共済組合連合会東京共済病院

120009 練馬光が丘病院

030233 青梅市立総合病院

030248 横浜労災病院

030808 茅ヶ崎市立病院

030384 藤枝市立総合病院

030385 焼津市立総合病院

:030191 NTT東日本関東病院

外科 030077 太田綜合病院附属太田西ノ内病院 ８週



030089 茨城県立中央病院

030092 日立製作所日立総合病院

030098 筑波記念病院

030165 国保旭中央病院

030173 東京逓信病院

030178 三楽病院

030198 ＪＲ東京総合病院

030199 日本赤十字社医療センター

030202 関東中央病院

030214 慶應義塾大学病院

030217 東京都健康長寿医療センター

030219 がん研有明病院

030230 同愛記念病院

030240 災害医療センター

030241 武蔵野赤十字病院

031433 東京高輪病院

031441 東都文京病院

031451 国家公務員共済組合連合会東京共済病院

120009 練馬光が丘病院

030233 青梅市立総合病院

030248 横浜労災病院

030808 茅ヶ崎市立病院

030384 藤枝市立総合病院

030385 焼津市立総合病院

:030191 NTT東日本関東病院

小児科 030186 東京大学医学部附属病院 ４週

産婦人科 030186 東京大学医学部附属病院 ４週

精神科 030186 東京大学医学部附属病院 ４週

救急科 030186 東京大学医学部附属病院 ４週

地域医療・一般外来 030186 東京大学医学部附属病院 各４週 在宅医療１週

031238 男鹿みなと市民病院

031553 佐渡総合病院

034178 新潟県立津川病院

036345 うすだクリニック

086277 くにやクリニック

086279 椿診療所

100005 台東区立台東病院

新宿ヒロクリニック

030186 ふくろうクリニック等々力

034355 板橋区医師会病院

035122 珠洲市総合病院

035123 市立輪島病院



035125 公立穴水総合病院

050035 公立宇出津総合病院

40005 紀南病院

086026 那智勝浦町立温泉病院

035243 たんぽぽクリニック

32258 土佐市民病院

060057 国民健康保険平戸市民病院

76470 柿添病院

076669 青洲会病院

034190 平戸市立生月病院

ゆみのハートクリニック

梶原診療所

千舟町クリニック

036382 聖母病院

川満外科

山田記念病院

神保消化器内科医院

竹内病院

荒川外科肛門科医院

西川クリニック

医療法人社団 永研会 ちとせクリニック

医療法人社団ときわ赤羽在宅クリニック

東京ほくと医療生活協同組合　王子生協病院

東京ほくと医療生活協同組合　鹿浜診療所

医療法人社団鉄祐会 祐ホームクリニック千石

ホームケアクリニック横浜港南

選択科目 030186 東京大学医学部附属病院 １６週

030077 太田綜合病院附属太田西ノ内病院 ８週

030089 茨城県立中央病院

030092 日立製作所日立総合病院

030098 筑波記念病院

030165 国保旭中央病院

030173 東京逓信病院

030178 三楽病院

030198 ＪＲ東京総合病院

030199 日本赤十字社医療センター

030202 関東中央病院

030214 慶應義塾大学病院

030217 東京都健康長寿医療センター

030219 がん研有明病院

030230 同愛記念病院

030240 災害医療センター

内科
救急・麻酔科
外科
小児科
産婦人科
精神科
整形外科
皮膚科
形成外科
眼科
耳鼻咽喉科
リハビリテー
ション科
放射線科
緩和ケア科
病理



030241 武蔵野赤十字病院

031433 東京高輪病院

031441 東都文京病院

031451 国家公務員共済組合連合会東京共済病院

120009 練馬光が丘病院

030233 青梅市立総合病院

030248 横浜労災病院

030808 茅ヶ崎市立病院

030384 藤枝市立総合病院

030385 焼津市立総合病院

030191 NTT東日本関東病院

備考：
・1年目は救急科あるいは麻酔科からいずれか8週研修する。2年目の救急科または麻酔科については、2
年間で救急科2ヶ月以上、麻酔科1ヶ月以上になるよう調整する。
１年目の協力病院での研修中に外来研修を並行して行った場合には、2年目の「外来」研修を研修医の希
望する研修科に替えることができる。
・救急部門における麻酔科の研修期間・・・0週または8週（1年目の救急部門8週の研修期間全てを麻酔科
を選択した場合に8週となる）
・2年間の研修を通して、地域医療研修を４週以上、一般外来研修を４週以上行うよう適宜調整する。
・一般外来の研修を行う診療科・・・総合内科、一般外科、小児科
・協力病院において一般外来研修が実施できない場合は、基幹型相当大学病院において実施する。



病院施設番号：030186　　　　 大学病院の名称：東京大学医学部附属病院　

臨床研修病院群番号： 臨床研修病院群名 東京大学医学部附属病院臨床研修病院群

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）　　　 プログラム番号

臨床研修開始月を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１　　 （No. 1 ）

病院又は施設の名称（病院施設番号） 研修分野*2

太田綜合病院附属太田西ノ内病院 030077 内科

茨城県立中央病院 030089 内科

日立製作所日立総合病院 030092 内科

筑波記念病院 030098 内科

国保旭中央病院 030165 内科

東京逓信病院 030173 内科

三楽病院 030178 内科

ＪＲ東京総合病院 030198 内科

日本赤十字社医療センター 030199 内科

関東中央病院 030202 内科

慶應義塾大学病院 030214 内科

東京都健康長寿医療センター 030217 内科

がん研有明病院 030219 内科

同愛記念病院 030230 内科

災害医療センター 030240 内科

武蔵野赤十字病院 030241 内科

東京高輪病院 031433 内科

東都文京病院 031441 内科

国家公務員共済組合連合会東京共済病院 031451 内科

練馬光が丘病院 120009 内科

青梅市立総合病院 030233 内科

横浜労災病院 030248 内科

茅ヶ崎市立病院 030808 内科

藤枝市立総合病院 030384 内科

焼津市立総合病院 030385 内科

NTT東日本関東病院 030191 内科

18 18 18 18 18

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

３７～
４０週

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

18 18 18

１～
４週

５～
８週

９～
１２週

１３～
１６週

４５～
４８週

４１～
４４週

４９～
５２週

調整期間

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取
得されている場合に記入してください。

１７～
２０週

２１～
２４週

２５～
２８週

２９～
３２週

調整期間

調整期間

３３～
３６週

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

18 18 18 18 18
調整期間

18 18 18
調整期間

18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 1818 18 18 18 18 1818 18 18 1818 18 1818 18181818 18

調整期間



病院又は施設の名称（病院施設番号） 研修分野*2
３７～
４０週

１～
４週

５～
８週

９～
１２週

１３～
１６週

４５～
４８週

４１～
４４週

４９～
５２週

１７～
２０週

２１～
２４週

２５～
２８週

２９～
３２週

３３～
３６週

太田綜合病院附属太田西ノ内病院 030077 救急・麻酔科

茨城県立中央病院 030089 救急・麻酔科

日立製作所日立総合病院 030092 救急・麻酔科

筑波記念病院 030098 救急・麻酔科

国保旭中央病院 030165 救急・麻酔科

東京逓信病院 030173 救急・麻酔科

三楽病院 030178 救急・麻酔科

ＪＲ東京総合病院 030198 救急・麻酔科

日本赤十字社医療センター 030199 救急・麻酔科

関東中央病院 030202 救急・麻酔科

慶應義塾大学病院 030214 救急・麻酔科

東京都健康長寿医療センター 030217 救急・麻酔科

がん研有明病院 030219 救急・麻酔科

同愛記念病院 030230 救急・麻酔科

災害医療センター 030240 救急・麻酔科

武蔵野赤十字病院 030241 救急・麻酔科

東京高輪病院 031433 救急・麻酔科

東都文京病院 031441 救急・麻酔科

国家公務員共済組合連合会東京共済病院 031451 救急・麻酔科

練馬光が丘病院 120009 救急・麻酔科

青梅市立総合病院 030233 救急・麻酔科

横浜労災病院 030248 救急・麻酔科

茅ヶ崎市立病院 030808 救急・麻酔科

藤枝市立総合病院 030384 救急・麻酔科

焼津市立総合病院 030385 救急・麻酔科

NTT東日本関東病院 030191 救急・麻酔科

太田綜合病院附属太田西ノ内病院 030077 外科

茨城県立中央病院 030089 外科

日立製作所日立総合病院 030092 外科

筑波記念病院 030098 外科

国保旭中央病院 030165 外科

東京逓信病院 030173 外科

三楽病院 030178 外科

ＪＲ東京総合病院 030198 外科

6 6 6 66 6 6 6 6 66 6 6 6 6 66

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

66 6 6 6 6 6 6 66 6 6 6 6 6 66 6 6 6 6 66 6 6 6 6 6 6 6 6

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間



病院又は施設の名称（病院施設番号） 研修分野*2
３７～
４０週

１～
４週

５～
８週

９～
１２週

１３～
１６週

４５～
４８週

４１～
４４週

４９～
５２週

１７～
２０週

２１～
２４週

２５～
２８週

２９～
３２週

３３～
３６週

日本赤十字社医療センター 030199 外科

関東中央病院 030202 外科

慶應義塾大学病院 030214 外科

東京都健康長寿医療センター 030217 外科

がん研有明病院 030219 外科

同愛記念病院 030230 外科

災害医療センター 030240 外科

武蔵野赤十字病院 030241 外科

東京高輪病院 031433 外科

東都文京病院 031441 外科

国家公務員共済組合連合会東京共済病院 031451 外科

練馬光が丘病院 120009 外科

青梅市立総合病院 030233 外科

横浜労災病院 030248 外科

茅ヶ崎市立病院 030808 外科

藤枝市立総合病院 030384 外科

焼津市立総合病院 030385 外科

NTT東日本関東病院 030191 外科

6 6 66 6 6 6 6 66 6 6 6 6 66 66 6 6 6 6 6 6 6 66 6 6 6 6 66 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 66

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間



病院又は施設の名称（病院施設番号） 研修分野*2
３７～
４０週

１～
４週

５～
８週

９～
１２週

１３～
１６週

４５～
４８週

４１～
４４週

４９～
５２週

１７～
２０週

２１～
２４週

２５～
２８週

２９～
３２週

３３～
３６週

下記施設 選択

太田綜合病院附属太田西ノ内病院 030077

茨城県立中央病院 030089

日立製作所日立総合病院 030092

筑波記念病院 030098

国保旭中央病院 030165

東京逓信病院 030173

三楽病院 030178

ＪＲ東京総合病院 030198

日本赤十字社医療センター 030199

関東中央病院 030202

慶應義塾大学病院 030214

東京都健康長寿医療センター 030217

がん研有明病院 030219

同愛記念病院 030230

災害医療センター 030240

武蔵野赤十字病院 030241

東京高輪病院 031433

東都文京病院 031441

国家公務員共済組合連合会東京共済病院 031451

練馬光が丘病院 120009

青梅市立総合病院 030233

横浜労災病院 030248

茅ヶ崎市立病院 030808

藤枝市立総合病院 030384

焼津市立総合病院 030385

NTT東日本関東病院 030191
＊１：臨床研修病院群における臨床研修
で、１つの研修プログラムの中で研修医に
よって研修を行う研修分野の順番が異な

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

7 7 7

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

調整期間

7

調整期間

77 7 7 7 7 77 7 7 7 7 7 7 7 7 7 77

調整期間

調整期間

調整期間

（内科
救急・麻酔
科
外科
小児科
産婦人科
精神科
整形外科
皮膚科
形成外科
眼科
耳鼻咽喉
科
リハビリ
テーション
科
放射線科
緩和ケア
科
病理）

7 7 7 7 7 7 7 77 7 7 7

調整期間

7 7 7 7 7 7 7 7 77 7 7 7



病院施設番号：030186　　　　 大学病院の名称：東京大学医学部附属病院　

臨床研修病院群番号： 臨床研修病院群名 東京大学医学部附属病院臨床研修病院群

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）　　　 プログラム番号

臨床研修開始月を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１　　 （No. 2 ）

病院又は施設の名称（病院施設番号） 研修分野*2

東京大学医学部附属病院　　　 030186 救急科 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

東京大学医学部附属病院　　　 030186 小児科 3 3 3 3 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 3 3 3 3 4 4 4 4 3 3 3 3

東京大学医学部附属病院　　　 030186 産婦人科 4 4 4 4 3 3 3 3 4 4 4 4 3 3 3 3 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3

東京大学医学部附属病院　　　 030186 精神科 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 3 3 3 3 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4

東京大学医学部附属病院　　　 030186 麻酔科 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

東京大学医学部附属病院　　　 030186 選択 13 13 13 13 13 13 13 13 14 14 14 14 13 13 13 13 11 11 11 11 13 13 13 13 14 14 14 14 14 14 14 14 15 15 15 15 13 13 13 13 13 13 13 13 14 14 14 14

下記施設　　　 一般外来 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3

下記施設 地域医療 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

東京大学医学部附属病院　　　 030186 地域医療・一般外来

男鹿みなと市民病院 031238 地域医療・一般外来

佐渡総合病院 031553 地域医療・一般外来

新潟県立津川病院 034178 地域医療・一般外来

うすだクリニック 036345 地域医療・一般外来

くにやクリニック 086277 地域医療・一般外来

椿診療所 086279 地域医療・一般外来

台東区立台東病院 100005 地域医療・一般外来

新宿ヒロクリニック 地域医療・一般外来

ふくろうクリニック等々力 030186 地域医療・一般外来

板橋区医師会病院 034355 地域医療・一般外来

珠洲市総合病院 035122 地域医療・一般外来

市立輪島病院 035123 地域医療・一般外来

公立穴水総合病院 035125 地域医療・一般外来

公立宇出津総合病院 050035 地域医療・一般外来

紀南病院 040005 地域医療・一般外来

１７～
２０週

２１～
２４週

２５～
２８週

調整期間

調整期間

調整期間

４１～
４４週

２９～
３２週

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得され
ている場合に記入してください。

１～
４週

５～
８週

９～
１２週

１３～
１６週

30186468

３７～
４０週

調整期間

調整期間

調整期間

４５～
４８週

４９～
５２週

調整期間

３３～
３６週

調整期間



病院又は施設の名称（病院施設番号） 研修分野*2
１７～
２０週

２１～
２４週

２５～
２８週

４１～
４４週

２９～
３２週

１～
４週

５～
８週

９～
１２週

１３～
１６週

３７～
４０週

４５～
４８週

４９～
５２週

３３～
３６週

那智勝浦町立温泉病院 086026 地域医療・一般外来

たんぽぽクリニック 035243 地域医療・一般外来

土佐市民病院 32258 地域医療・一般外来

国民健康保険平戸市民病院 060057 地域医療・一般外来

柿添病院 76470 地域医療・一般外来

青洲会病院 076669 地域医療・一般外来

平戸市立生月病院 034190 地域医療・一般外来

ゆみのハートクリニック 地域医療・一般外来

梶原診療所 地域医療・一般外来

千舟町クリニック 地域医療・一般外来

聖母病院 036382 地域医療・一般外来

川満外科 地域医療・一般外来

山田記念病院 地域医療・一般外来

神保消化器内科医院 地域医療・一般外来

竹内病院 地域医療・一般外来

荒川外科肛門科医院 地域医療・一般外来

西川クリニック 地域医療・一般外来

東京大学医学部附属病院　　　 030186

東京大学医科学研究所附属病院 032360

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)救急科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)麻酔科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)外科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)小児科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)産婦人科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)精神科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)整形外科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)皮膚科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)形成外科

(選択)内科

各研修医の希望により診療科及びそれぞれの診療科におけ
る月数が決定される。



病院又は施設の名称（病院施設番号） 研修分野*2
１７～
２０週

２１～
２４週

２５～
２８週

４１～
４４週

２９～
３２週

１～
４週

５～
８週

９～
１２週

１３～
１６週

３７～
４０週

４５～
４８週

４９～
５２週

３３～
３６週

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)眼科

東京大学医学部附属病院　　　 030186
(選択)耳鼻咽喉
科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)リハビリテーション
科

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)放射線科

東京大学医科学研究所附属病院 032360 (選択)緩和ケア診療部

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)病理部

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)こころの発達診療部

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)臨床研究推進セン
ター

東京大学医学部附属病院　　　 030186 (選択)腫瘍センター

文京保健所 034296

国立保健医療科学院 056196
＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本
用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。
＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。
＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。

(選択)保健・医療行政
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